
  

1 

 

 

UNIVERSIDADE DE GURUPI 

CONSELHO DO CURSO DE MEDICINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE PARAÍSO DO TOCANTINS 

 
 

 

RESOLUÇÃO nº 03/2024, do dia 08 de abril de 2024, do Conselho do Curso de 

Medicina, Campus Universitário de Paraíso do Tocantins 

 

 
 

Altera o regulamento de trabalho de Conclusão de 

Curso do Curso de Graduação em Medicina da 

Universidade de Gurupi UnirG, do Campus 

Universitário de Paraíso do Tocantins   

 

 

 

 

 

 
O Conselho do Curso de Medicina da Universidade de Gurupi – UnirG, Campus 

Universitário de Paraíso do Tocantins, no uso de suas atribuições regimentais conferidas a 

partir do artigo 17 e seguintes, do Regimento Geral Acadêmico desta Universidade, conforme 

Ata nº 04/2024 da Reunião Plenária realizada em 08 de abril de 2024, em sessão por 

videoconferência, 

 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprova a excepcionalidade da execução dos Trabalhos de Conclusão de 

Curso (TCC) em trio, do curso de Medicina para as Turmas T1 e T2. Altera o item 4.4 do 

regulamento do TCC. 

 

 



  

2 

 

Art. 2° Projetos de pesquisa de PIBIC, aprovados ou não no CEP, deverão ser 

qualificados em banca no início do semestre do componente TCC ou PIC desde que concluído 

até o oitavo período. Altera o item 4.1.2 do regulamento do TCC. 

 

Art. 3º A apresentação ou a entrega do artigo poderá ser feita no 7º período. 

 

Art. 4º PIC reprovado poderá ser readequado e reenviado como TCC, desde que 

seja aprovado pelo CEP. O acadêmico e o orientador serão responsáveis para que modifiquem 

as pendências do projeto. E o mesmo permanecerá na mesma proposta qualificada, caso fuja 

da proposta, deverá ser qualificado novamente. 

 

Art. 5º Um artigo cientifico original poderá ser usado como TCC, entretanto, 

deverá passar pela banca e logo após para a submissão. 

 

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário 

 

 

  

 

 

Paraíso do Tocantins/TO, 08 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Me. Rodrigo Disconzi Nunes 

Coordenador de Estágio Interino do Curso de Medicina 

Universidade de Gurupi - Campus Universitário de Paraíso do Tocantins 

Portaria/Reitoria n.º 39/2023, de 17 de novembro de 2023 


		2024-05-08T08:44:59-0300




